ДОГОВОР  № ______
об оказании транспортно-экспедиционных услуг
по перевозке грузов автомобильным транспортом

	г. Пермь                                                                                                                                 " ____ " ______________ 200 ___ г.

	 _________________________________________________________________________________________________________
именуемый в дальнейшем  «Заказчик», в лице__________________________________________________________________
__________________________, действующего на основании ________________________________________________, с одной стороны, и ООО «РИЦ «Сфера», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ______________________________________________________________________________________________________, действующего на основании _____________________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем

	1.
Предмет Договора

	1.1. Предметом Договора является порядок взаимоотношений между сторонами при планировании, расчетах и оказании транспортно-экспедиторских услуг по перевозке грузов автомобильным транспортом, в силу которого одна сторона «Исполнитель» обязуется за вознаграждение и за счет другой стороны «Заказчика» выполнить или организовать выполнение определенных договором  услуг.

	1.2. Заказчик обязуется передавать грузы, а Исполнитель принимать, организовывать и осуществлять их доставку.

	2.
Права и обязанности сторон

	2.1. Исполнитель обязан:

	2.1.1. Осуществлять организацию, перевозку и доставку грузов по согласованным маршрутам автомобильным транспортом, в порядке, установленном настоящим Договором.

	2.1.2. Выполнять заявки Заказчика по грузовым автомобильным перевозкам, которые оформляются в письменной форме и являются неотъемлемой частью настоящего Договора, с должным качеством и в сроки, оговоренные настоящим Договором.

	2.1.3. Подавать под погрузку, в установленные заявкой место и время, технически исправный подвижной состав (автомашины), пригодные для перевозки данного груза, обеспечивающие сохранность груза, а также  отвечающие санитарным нормам и требованиям, тип и количество которых также определены заявкой.

Подача под погрузку автотранспортных средств, не отвечающих вышеуказанным требованиям или условиям заявки, приравнивается к срыву перевозки.

	2.1.4. При погрузке на складе Заказчика водитель-экспедитор обязан проверить груз по количеству и целостности упаковки и принять товар при сохранности складской упаковки только по количеству погрузочных мест, проверить точность записей товарно-транспортной документации, обеспечить сохранность пломб и контейнера в пути следования.

	2.1.5. Контролировать правильность размещения и распределения груза внутри транспортного средства во избежание нагрузок на оси и возможного перегруза, а также сообщить Заказчику о замеченных нарушениях в правилах укладки и крепления груза, угрожающих его сохранности.

Заказчик по требованию водителя-экспедитора обязан устранить обнаруженные нарушения в укладке и креплении груза. В случае возможного визуального обнаружения брака, недостачи или повреждений, включая повреждения упаковки водитель-экспедитор имеет право обоснованно требовать замены бракованного груза, либо несоответствующего требованиям, изложенным в п. 2.1.4. настоящего Договора. В случае, если Заказчик отказывается выполнить требования по порядку загрузки, данную информацию водитель-экспедитор указывает в грузосопроводительных документах (ТТН), подтвердив своей подписью, а также подписью и печатью Заказчика.

	2.1.6. При обнаружении на разгрузке  следов вскрытия, брака, недостачи, повреждения складской упаковки или иных нарушений приведших к возникновению данных факторов в процессе перевозки оформляется Акт недостачи.

Акт должен содержать следующие сведения:

· место и время составления акта;

· фамилии и должности подписавших акт лиц;

· государственный номер автомобиля, доставившего груз;

· номер ТТН и пломбы;

· характеристика состояния пломбы;

· ссылку на настоящий договор и конкретную заявку на перевозку;

· наименование, количество и характер груза;

· подробные обстоятельства, послужившие причиной составления акта;

· подробное объяснение причины возникновение несоответствия при приемке груза (недостача, брак и т.д.)

· размер недостачи с указанием наименования и количества недостающего либо поврежденного груза;

· характер повреждений груза и/или его упаковки;

· подписи участников комиссии;

· Ф.И.О. и подпись водителя;

Акт оформляется в трех экземплярах, один из которых передается водителю-экспедитору вместе с накладной (ТТН), второй экземпляр отдается Грузоотправителю, третий экземпляр остается у Грузополучателя.

	2.1.7. Исполнитель имеет право отказаться от приема груза к перевозке в случае:

а) груз предъявлен Грузоотправителем в ненадлежащей таре или упаковке;

б) предъявленный груз не предусмотрен заявкой;

в) груз не оформлен товарно-транспортными документами.

	2.1.8. Осуществлять оперативный контроль над ходом выполнения перевозок, информировать Заказчика обо всех изменениях, препятствующих своевременной доставке грузов и принимать меры по их устранению.

	2.1.9. Обязуется по требованию Заказчика застраховать указанный груз. Договор страхования заключается от имени и за счет Заказчика.

	2.1.10. Требовать от Заказчика своевременной и полной оплаты услуг.

	2.2. Заказчик обязан:

	2.2.1. Передать заявку Исполнителю на перевозку груза оформленной по установленной форме в письменном виде по средством факсимильной связи, или электронной почтой, позволяющим установить факт и время ее передачи Заказчиком и получения ее Исполнителем. Указать в заявке ФИО водителя-экспедитора, его паспортные данные и гос.номера автотранспортных средств, количество и тип необходимого подвижного состава, время и место загрузки и выгрузки, грузоотправителя, грузополучателя, а также все необходимые реквизиты для надлежащего выполнения Сторонами требований настоящего Договора.

	2.2.2. Своевременно предоставлять Исполнителю достоверную информацию о грузе и его свойствах, об условиях его перевозки, а также необходимые грузосопроводительные документы для надлежащего выполнения Исполнителем требований настоящего Договора.

	2.2.3. Несет ответственность за все последствия несоответствия действительности сведений, указанных им в заявке. Исполнитель имеет право проверять правильность этих сведений.

	2.2.4. Обеспечивать своими силами (силами грузоотправителя) загрузку транспорта Исполнителя до полного использования его вместимости, но не выше номинальной грузоподъемности и не допускать использование загрузки транспорта свыше установленных норм.

	2.2.5. Обязан обеспечить отметки в ТТН о времени прибытия и убытия автомобилей из пунктов погрузки и разгрузки. В случаях необходимости, в пунктах погрузки и разгрузки предоставлять представителю Исполнителя для служебного пользования телефонную и другую оперативную связь.

В случае прибытия автомобиля под погрузку ранее согласованного в Заявке времени автомобиль считается прибывшим под погрузку в согласованное время, если Заказчик не примет его под погрузку с момента фактического прибытия.

Сроки доставки груза определяются Заказчиком и Исполнителем, а в случаях отсутствия соответствующей договоренности, в сроки, устанавливаемые для перевозок  действующим Законодательством.

	2.2.6. Заказчик вправе в любое время отказаться от услуг Исполнителя по ранее направленной Заявке, при условии уведомления об этом Исполнителя в письменной форме в течение рабочего времени и не позднее, чем за 12 часов до подачи соответствующего транспортного средства.

	2.2.7. Заказчик обязан требовать от Исполнителя своевременного, полного и надлежащего  выполнения всех обязательств, предусмотренных настоящим Договором.

	2.2.8. Заказчик обязан своевременно и в полном объеме оплачивать услуги Исполнителя.

	3.
Порядок взаиморасчетов и цена договора

	3.1. Размер оплаты услуг Исполнителя согласовывается сторонами. Расчеты по оплате услуг Исполнителю производятся на основании Заявки Заказчика.

	3.2. При изменении базовых тарифов, Исполнитель обязан в течение 2 (двух) дней довести до сведения Заказчика размер новых тарифов своих услуг.

	3.3. Все оказываемые по настоящему Договору услуги оплачиваются Заказчиком по 100% предоплате согласно заявке и на основании выставленных Исполнителем Счетов либо в кассу Исполнителя.

	3.4. Заказчик либо Грузоотправитель обязаны своевременно подписывать Акты приема-сдачи оказанных услуг.

	4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

	4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему договору стороны несут ответственность, в соответствии с действующим Законодательством.

	4.2. За причинение ущерба грузу при перевозке или его частичную или полную утрату Исполнитель несет полную материальную ответственность  согласно ст. 135-136 УАТ РФ, ст. 7 ФЗ РФ ''О транспортно-экспедиционной деятельности''  и положений ГК РФ. Стоимость ущерба определяется из сопроводительных документов на груз.

	4.3.  Груз считается утраченным в случаях, когда он не был доставлен в соответствии с условиями настоящего Договора в течение 10 дней по истечении срока доставки, оговоренного Сторонами.

	4.4. За неподачу транспортного средства в соответствии с Заявкой Заказчика, Исполнитель несет ответственность, а именно уплачивает Заказчику неустойку в виде штрафа в размере 10% от ставки заказа.

	4.5. За отказ использовать поданный соответствующий перевозке автотранспорт полностью или частично, Заказчик уплачивает Исполнителю неустойку в виде штрафа в размере 20% от ставки заказа.

	4.6.  Уплата неустойки и возмещение убытков в случае ненадлежащего исполнения своих обязательств, не  освобождают виновную Сторону от исполнения этих обязательств.

	4.7. Возложение исполнения своих обязательств по перевозке груза, предусмотренных настоящим Договором, полностью или в части на третье лицо не освобождает Исполнителя от ответственности перед Заказчиком за исполнение настоящего Договора.

	5.
Разрешение споров

	5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в рамках настоящего Договора или в связи с ним, по возможности разрешаются путем переговоров между Сторонами.

	5.2. В случае, если Стороны не достигли соглашения путем переговоров, споры, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, либо вытекающие из него, в том числе, касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности подлежат рассмотрению Пермским краевым Третейским судом (www.permtretsud.ru)  (далее – Третейский суд). Сторонам известен Регламент Третейского суда, размеры и условия оплаты третейского сбора, утвержденный список судей. Судья при рассмотрении спора назначается Председателем Третейского суда.

	6.
Форс-мажор  или обстоятельства непреодолимой силы

	6.1. Стороны, освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора, в результате событий чрезвычайного характера, подтвержденных средствами массовой информации или другими компетентными источниками (органами), которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К таким обстоятельствам относятся: стихийные бедствия, забастовки, волнения, военные действия, а также решения Правительства и других органов Государственного управления.

	6.2. Сторона, для которой создались обстоятельства непреодолимой силы, незамедлительно извещает другую Сторону о наступлении и прекращении таких обстоятельств.

	6.3. Срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.

	6.4. В случаях, когда указанные в п.п. 6.1. обстоятельства и/или их последствия, продолжают действовать более трех месяцев или при наступлении таких обстоятельств становится ясно, что они и/или их последствия будут действовать более этого срока, любая из сторон вправе расторгнуть настоящий договор, предупредив об этом письменно другую сторону за 10 дней до предполагаемой даты расторжения договора, при этом ни одна из сторон не вправе требовать возмещения, каких либо убытков, понесенных ею в связи с настоящим договором.

	7. Конфиденциальная информация

	7.1. Вся предоставляемая сторонами друг другу техническая, финансовая и иная информация связанная с заключением и исполнением настоящего договора,  считается конфиденциальной.

	8.
Срок действия договора

	8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения заказа.

	8.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон, с обязательным составлением двухстороннего Акта сверки и взаиморасчетов.

	8.3. Любая из Сторон вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, письменно предупредив об этом другую Сторону не позднее, чем за 2 два дня до предполагаемой даты расторжения Договора и при условии полного взаиморасчета и исполнения взаимных обязательств к моменту расторжения договора.

	8.4. При одностороннем отказе от исполнения настоящего Договора Сторона, заявившая об отказе, возмещает другой Стороне убытки, вызванные расторжением Договора.

	8.5. Расторжение настоящего Договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушение его требований.

	9. Прочие условия

	9.1. Стороны согласились с тем, что все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

	9.2. Договор составлен и подписан в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. У каждой из сторон находится по одному экземпляру Договора.

10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	______________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

	______________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

	___________________/_________________________/

М.п.

 «____»________________ ________ г.

	___________________/______________________/
 «____»________________ _________ г.